UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Diretoria da Faculdade de Direito

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3D, Sala 307 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG,
CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4226 - diretoria@fadir.ufu.br - www.fadir.ufu.br

LISTA

A Comissão Eleitoral, instituída pela PORTARIA DIRFADIR Nº 167, DE 03
DE JUNHO DE 2025 (6393198), torna público, para conhecimento de todos os
interessados, o resultado da eleição relativa ao Edital de Eleição DIRFADIR Nº
02/2025 (6305295), processo SEI nº 23117.028750/2025-09, realizada no dia 17 de
junho de 2025.

FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS

COORDENADOR(A) DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

DIREITO (1 vaga)
Candidato único: Prof. Hugo Rezende Henriques

·Número de eleitores discriminado por categoria:
Docentes do Programa de Pós Graduação: 26 (vinte e seis)
Discentes do Programa de Pós Graduação: 38 (trinta e oito)
Técnico-Administrativos: 9 (nove)

·Número de votantes discriminado por categoria:
Docentes do Programa de Pós Graduação: 12 (doze)
Discentes do Programa de Pós Graduação: 3 (três)
Técnico-Administrativos: 3 (três)

Número total de votos válidos discriminados por categoria:
Docentes e Técnico-Administrativos:
Votos Prof. Hugo Rezende Henrique: 15 (quinze)
Discentes do Programa de Pós Graduação:
Votos Prof. Hugo Rezende Henriques: 3 (três)

Resultado final do Cargo Administrativo

P = 50 x QVpa + 50 x QVe
            TVpa         TVe

Lista Mapa de Apuração (6443609)         SEI 23117.028750/2025-09 / pg. 1

P = 50 x 15 + 50 x 3
             15         3

Prof.  Hugo Rezende Henriques (eleito)= 50 + 50 = 100

COORDENADOR(A) DE EXTENSÃO DA FACULDADE DE DIREITO (1

vaga)
Candidato único: Prof. Gustavo Carvalho de Marin

·Número de eleitores discriminado por categoria:
Docentes: 58 (cinquenta e oito)
Técnico-Administrativos: 9 (nove)
Discentes Graduação: 853 (oitocentos e cinquenta e três)
Discentes do Programa de Pós Graduação: 38 (trinta e oito)

·Número de votantes discriminado por categoria:
Docentes: 20 (vinte)
Técnico-Administrativos: 3 (três)
Discentes Graduação: 82 (oitenta e dois)
Discentes do Programa de Pós Graduação: 3 (três)

Número total de votos válidos discriminados por categoria:
Docentes e Técnico-Administrativos:
Votos Prof. Gustavo Carvalho de Marin: 20 (vinte)
Discentes Graduação:
Votos Prof. Gustavo Carvalho de Marin: 64 (sessenta e quatro)
Discentes do Programa de Pós Graduação:
Votos Prof. Gustavo Carvalho de Marin: 3 (três)

Resultado final do Cargo Administrativo

P = 50 x QVpa + 50 x QVe
          TVpa            TVe

P = 50 x 20 + 50 x 67
         23             85

Prof. Gustavo Carvalho de Marin (eleito)= 43,47 + 39,41 = 82,88

Lista Mapa de Apuração (6443609)         SEI 23117.028750/2025-09 / pg. 2

FUNÇÕES REPRESENTATIVAS:

REPRESENTANTE DOCENTE NO CONSELHO DA FACULDADE DE

DIREITO (2 vagas)
Candidatos(as):
Prof. A​​​​​lmir Garcia Fernandes
Prof. Bruno Marques Ribeiro

·Número de eleitores discriminado por categoria:
Docentes: 58 (cinquenta e oito)

·Número de votantes discriminado por categoria:
Docentes: 20 (vinte)

Número total de votos válidos discriminados por categoria:
Docentes:
Prof. A​​​​​lmir Garcia Fernandes
Total dos votos válidos: 17 (dezessete)

Prof. Bruno Marques Ribeiro
Total dos votos válidos: 17 (dezessete)

Resultado final do Cargo Representativo

Prof. A​​​​​lmir Garcia Fernandes (eleito)= 85%
Prof. Bruno Marques Ribeiro (eleito)= 85%

REPRESENTANTE DOCENTE NO COLEGIADO DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM DIREITO (1 VAGA):
Candidato único:
Prof. Karlos Alves Barbosa

·Número de eleitores discriminado por categoria:
Docentes: 58 (cinquenta e oito)

·Número de votantes discriminado por categoria:
Docentes: 20 (vinte)

Número total de votos válidos discriminados por categoria:

Lista Mapa de Apuração (6443609)         SEI 23117.028750/2025-09 / pg. 3

Docentes:
Prof. Karlos Alves Barbosa
Total dos votos válidos: 19 (dezenove)

Resultado final do Cargo Representativo

Prof.  Karlos Alves Barbosa(eleito)= 95%

REPRESENTANTE DOCENTE NO COLEGIADO DE EXTENSÃO (2

VAGAS)
Candidatos(as):
Profª Keila Pacheco Ferreira
Prof. Thiago Lemos Possas

·Número de eleitores discriminado por categoria:
Docentes: 58 (cinquenta e oito)

·Número de votantes discriminado por categoria:
Docentes: 20 (vinte)

Número total de votos válidos discriminados por categoria:
Docentes:
Profª Keila Pacheco Ferreira
Total dos votos válidos: 18 (dezoito)

Prof. Thiago Lemos Possas
Total dos votos válidos: 18 (dezoito)

Resultado final do Cargo Representativo

Profª Keila Pacheco Ferreira (eleita)= 90%
Prof. Thiago Lemos Possas (eleito)= 90%

REPRESENTANTE DOCENTE NO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO (2 VAGAS)
Candidatos(as):
Profª Claudia Regina Oliveira Magalhães da Silva Loureiro
Prof. Helvécio Damis de Oliveira Cunha

Lista Mapa de Apuração (6443609)         SEI 23117.028750/2025-09 / pg. 4

·Número de eleitores discriminado por categoria:
Docentes do Programa de Pós Graduação: 26 (vinte e seis)

·Número de votantes discriminado por categoria:
Docentes do Programa de Pós Graduação: 12 (doze)

Número total de votos válidos discriminados por categoria:
Docentes do Programa de Pós Graduação:
Profª Claudia Regina Oliveira Magalhães da Silva Loureiro
Total dos votos válidos: 12 (doze)

Prof. Helvécio Damis de Oliveira Cunha
Total dos votos válidos: 11 (onze)

Resultado final do Cargo Representativo

Profª Claudia Regina Oliveira Magalhães da Silva Loureiro

(eleita)= 100%
Prof. Helvécio Damis de Oliveira Cunha (eleito)= 91,66%

REPRESENTANTE DISCENTE NO COLEGIADO DE EXTENSÃO (1

VAGA)
Candidatos(as):
Ana Carolina Cunha
Ricardo Henrique Antônio de Almeida

·Número de eleitores discriminado por categoria:
Discentes: 853 (oitocentos e cinquenta e três)

·Número de votantes discriminado por categoria:
Discentes: 82 (oitenta e dois)

Número total de votos válidos, discriminados por categoria:

Discentes:
Ana Carolina Cunha
Total dos votos válidos: 24 (vinte e quatro)

Ricardo Henrique Antônio de Almeida

Lista Mapa de Apuração (6443609)         SEI 23117.028750/2025-09 / pg. 5

Total dos votos válidos: 62 (sessenta e dois)

Resultado final do Cargo Representativo
Ricardo Henrique Antônio de Almeida (eleito)= 75,6%

COORDENADOR(A) DO NÚCLEO AVANÇADO DE DIREITOS

HUMANOS E INTERNACIONAL (1 VAGA)
Candidato único:
Prof. Rodrigo Vitorino Souza Alves

·Número de eleitores discriminado por categoria:
Docentes: 58 (cinquenta e oito)
Técnico-Administrativos: 9 (nove)
Discentes Graduação: 853 (oitocentos e cinquenta e três)
Discentes do Programa de Pós Graduação: 38 (trinta e oito)

·Número de votantes discriminado por categoria:
Docentes: 20 (vinte)
Técnico-Administrativos: 3 (três)
Discentes Graduação: 82 (oitenta e dois)
Discentes do Programa de Pós Graduação: 3 (três)

Número total de votos válidos discriminados por categoria:
Docentes e Técnico-Administrativos:
Votos Prof. Rodrigo Vitorino Souza Alves: 21 (vinte e um)
Discentes Graduação:
Votos Prof. Rodrigo Vitorino Souza Alves: 62 (sessenta e dois)
Discentes do Programa de Pós Graduação:
Votos Prof. Rodrigo Vitorino Souza Alves: 3 (três)

Resultado final do Cargo Administrativo

P = 50 x QVpa + 50 x QVe
         TVpa      TVe

P = 50 x 21 + 50 x 65
             23          85

Lista Mapa de Apuração (6443609)         SEI 23117.028750/2025-09 / pg. 6

Prof. Rodrigo Vitorino Souza Alves (eleito)= 45,63 + 38,23 =
83,86

REPRESENTANTE TÉCNICO - ADMINISTRATIVO NO CONSELHO DA

FACULDADE DE DIREITO (1 VAGA)

NÃO HOUVE INSCRITOS
____________________________________________________________

*A fórmula utilizada para apuração dos votos:
P = 50 x QVpa + 50 x QVe
           TVpa            TVe
Tal que:
Total de votos válidos de professores e de técnicos-administrativos =

TVpa
Quantidade de votos válidos de professores e de técnicos

administrativos no candidato = QVpa
Total de votos válidos de estudantes = TVe.
Quantidade de votos válidos de estudantes no candidato = QVe
Pontos obtidos pelo candidato = P

SIMONE SILVA PRUDÊNCIO

Presidente da Comissão Eleitoral

LUCIANA ZACHARIAS GOMES FERREIRA COÊLHO
Membro

LORRAYNE DA SILVA BRITO
Membro

ANA CLARA DOS REIS QUEIROZ
Membro

Portaria DIRFADIR Nº 167, de 03 de junho de 2025

Documento assinado eletronicamente por Simone Silva Prudêncio,
Professor(a) do Magistério Superior, em 23/06/2025, às 16:05, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Lista Mapa de Apuração (6443609)         SEI 23117.028750/2025-09 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Luciana Zacharias Gomes Ferreira
Coelho, Professor(a) do Magistério Superior, em 23/06/2025, às 16:06,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Lorrayne da Silva Brito, Auxiliar em
Administração, em 23/06/2025, às 16:13, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Ana Clara dos Reis Queiroz, Usuário
Externo, em 23/06/2025, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6443609 e o código CRC 483D2A2B.

Referência: Processo nº 23117.028750/2025-09 SEI nº 6443609

Lista Mapa de Apuração (6443609)         SEI 23117.028750/2025-09 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Lista Mapa de Apuração (6443609)